
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Registro di Settore n. 66 del 10-12-2015 Registro generale n.1371 del 10-12-2015

COPIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, RICOVERO E CURA DEI
CANI ABBANDONATI O RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO
COMUNALE, NELL'AMBITO DELLA LOTTA E PREVENZIONE DEL
FENOMENO RANDAGISMO DAL 01.01.2016 AL 31.12.2018.- Base d'asta
pari a € 3,00 (tre) I.V.A. inclusa per cane al giorno. Provvedimento a contrarre,
ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 - approvazione lettera di invito e
documenti di offerta.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, RICOVERO E CURA DEI CANI
ABBANDONATI O RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE, NELL'AMBITO
DELLA LOTTA E PREVENZIONE DEL FENOMENO RANDAGISMO – Base d'asta pari a € 3,00
(tre) I.V.A. inclusa per cane al giorno. Provvedimento a contrarre, ai sensi dell’art.192 del
D.Lgs. 267/2000 – approvazione lettera di invito e documenti di offerta.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con propria determinazione n.3 del 27.01.2014 è stato affidato il servizio
di custodia, ricovero e cura dei cani abbandonati o randagi catturati nel territorio
comunale di Villasimius e di smaltimento dei cani deceduti, nel periodo 1° marzo 2014 al
31 dicembre 2015;

VISTO il Decreto Sindacale nr.15 del 01.04.2015 relativo all’incarico di funzione ai sensi
dell’art.109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, sulla scorta dell'art. 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267,
conformemente al bilancio pluriennale è stata affidata al Responsabile del Servizio di
Polizia locale la gestione del capitolo di spesa 1215 avente a oggetto “Spese custodia cani
catturati nell’ambito della lotta al randagismo”;

ATTESA la necessità di continuare a garantire il servizio sopra richiamato di custodia,
ricovero e cura dei cani abbandonati o randagi catturati nel territorio comunale di
Villasimius e di smaltimento dei cani deceduti, nel periodo 01.01.2016 – 31.12.2018;

CONSIDERATO opportuno ricorrere alla procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art.
125 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 6 del regolamento comunale disciplinante
l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con deliberazione n. 62 del
25.11.2005 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESO che tale procedura avviene nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di
trattamento, previa consultazione di un numero di operatori economici qualificati in
relazione alle prestazioni oggetto dell’appalto;

RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione del servizio secondo il criterio del
maggior ribasso percentuale sulla base d’asta, stabilita sul prezzo omnicomprensivo pari a



€ 3,00 giornaliere per ogni cane e IVA inclusa, mediante procedura informatizzata prevista
dal sito www.sardegnacat.it;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni motivanti la scelta;

PRECISATO che le clausole essenziali del contratto sono riportate nella lettera d’invito,
nel capitolato d’oneri e nei relativi allegati;

DATO ATTO che il servizio in oggetto trova il proprio finanziamento tramite il
precedentemente richiamato capitolo di spesa 1215 del bilancio pluriennale, avente a
oggetto “Spese custodia cani catturati nell’ambito della lotta al randagismo”;

VISTI:
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali”;
il Regolamento Comunale per le forniture di beni e servizi in Economia approvato con-
delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 25.11.2005 e successive modifiche e
integrazioni (art.4, lettera b) punto 19);
il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e il D.P.R. 05/10/2010, n. 207;-
il Piano esecutivo di gestione approvato con atto della Giunta Comunale n. 10 del-
26/01/2015;
il Bilancio 2015 approvato con deliberazione C.C. n. 42 del 03/09/2015;-
il Bilancio pluriennale 2015 – 2017;-

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n.136, ai fini degli obblighi
inerenti la tracciabilità dei pagamenti,  è stato richiesto il Codice CIG  Z881784B6F dal
sito www.avcp.it;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e, in particolare, l’art. 183, c. 6, lett. b) con
il quale sono consentite le assunzioni di obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa
corrente “sugli esercizi non considerati nel bilancio [per le] spese derivanti da contratti di
somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi
di cui all'art. 1677 del codice civile, delle spese correnti  correlate a finanziamenti
comunitari e delle rate di  ammortamento  dei prestiti, inclusa la quota capitale”;

ACCERTATA altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 9,
comma 2, della legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

RICHIAMATO l’art. 1, c. 629, lett. b) della legge 23/12/2014, n. 190 “Legge di stabilità
2015” -  applicazione “split payment” - di modifica del D.P.R. 633/1972, disciplinante
l’applicazione dell’IVA, con l’introduzione dell’art. 17-ter;

DETERMINA

Di indire la procedura di pubblicazione e affidamento, con aggiudicazione con il criterio1.
del prezzo più basso, del servizio di custodia, ricovero e cura dei cani abbandonati o
randagi catturati nel territorio comunale, nell'ambito della lotta e prevenzione del
fenomeno randagismo, per il periodo 01.01.2016/31.12.2018, mediante procedura
informatizzata prevista dal sito www.sardegnacat.it;

Di approvare la lettera d’invito, il capitolato d’oneri e la relativa documentazione2.
allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di imputare la spesa complessiva presunta di € 39.000,00 sul Capitolo 1215 “Spese3.
custodia cani”, ripartendola come segue:

Servizio Polizia Locale n.66 del 10-12-2015 Comune di Villasimius

Pag. 2

http://www.sardegnacat.it/
https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=24660837
http://www.sardegnacat.it/


€ 13.000,00 sul bilancio pluriennale 2016;4.
€ 13.000,00 sul bilancio pluriennale 2017;5.
€ 13.000,00 verrà impegnato successivamente all’approvazione del bilancio di6.
previsione 2016/2018, ai sensi dell’art. 187, c. 6, lett. b) del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267;

Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento7.
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina
prevista dall'art. 153  comma 5, e art. 183  comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i8.
provvedimenti di competenza;

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio telematico.9.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Comandante Pierluigi Casu

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:

Servizio Polizia Locale n.66 del 10-12-2015 Comune di Villasimius

Pag. 3



IMPEGNO DI SPESA

N.  1002
sub Anno

2015
del

11-12-2015
Comp./Res.

C

Capitolo
      1215

Articolo Cod. bil.
1030103

SIOPE Descrizione capitolo:
SPESE PER IL RANDAGISMO

Causale impegno

AFF.TO DEL SERV. DI CUSTODIA, RICOVERO E CURA DEI CANI ABBANDONATI
O RANDAGI CATTURATI NEL TERR. COMUNALE, NELL'AMBITO DELLA LOTTA
E PREV. DEL FENOMENO RANDAGISMO dDAL 01.01.2016 AL 31.12.2018.- Base
d'asta pari a € 3,00 (tre) I.V.IMPEGNO DI SPESA

Importo operazione €.

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
Ragione sociale beneficiario:

 -  ()

IMPEGNO DI SPESA

N.  1003
sub Anno

2015
del

11-12-2015
Comp./Res.

C

Capitolo
      1215

Articolo Cod. bil.
1030103

SIOPE Descrizione capitolo:
SPESE PER IL RANDAGISMO

Causale impegno

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, RICOVERO E CURA DEI CANI
ABBANDONATI O RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE,
NELL'AMBITO DELLA LOTTA E PREVENZIONE DEL FENOMENO RANDAGISMO
dDAL 01.01.2016 AL 31.12.2018.- Base d'asta pari a € 3,00 (tre) I.V.

Importo operazione €.

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
Ragione sociale beneficiario:

 -  ()

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009).

Villasimius, li     14-12-2015
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  MASSESSI LOREDANA

Servizio Polizia Locale n.66 del 10-12-2015 Comune di Villasimius

Pag. 4


